CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 227/2025

Assunto: trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

setor competente a fim de verificar a possibilidade de instalar um redutor de

velocidade na Av. São José, nas proximidades do nº 2149.

JUSTIFICATIVA

 Tal solicitação é necessário diante do grande número de acidentes registrados

na esquina com a Rua Pio XII, por onde frequentemente os motoristas transitam em

alta velocidade, colocando em risco a segurança dos pedestres e dos próprios

condutores.

 A instalação desse redutor contribuirá de forma significativa para a redução de

velocidade ao minimizar o risco de novos acidentes, bem como proporcionar mais

segurança a todos.

 Assim, diante da importância de tal medida, solicito que tal providência seja

realizada o mais breve possível.

 Câmara Municipal de Alfenas, em 27de março de 2025.

Thalles Silva Gomes
Vereador

		2025-03-27T11:56:03-0300
	THALLES SILVA GOMES:08397563644